
AD\614099CS.doc PE 371.852v03-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 2009

Výbor pro rozpočtovou kontrolu

2005/0019(CNS)

4. 5. 2006

STANOVISKO
Výboru pro rozpočtovou kontrolu

pro Hospodářský a měnový výbor

k návrhu směrnice Rady, kterou se mění směrnice 77/388/EHS, pokud jde 
o některá opatření, která mají zjednodušit postup vyměřování daně z přidané 
hodnoty a napomoci zabránit daňovým únikům a vyhýbání se daňovým 
povinnostem, a kterou se zrušují některá rozhodnutí o přiznání odchylek
(KOM(2005)0089 – C6-0100/2005 – 2005/0019(CNS))

Navrhovatel: Herbert Bösch















PE 371.852v03-00 2/6 AD\614099CS.doc

CS

PA_Leg



AD\614099CS.doc 3/6 PE 371.852v03-00

CS

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ

Podle článku 27 šesté směrnice o DPH1 může Rada na návrh Komise jednomyslně povolit 
každému členskému státu uplatňovat výjimečná opatření odchylující se od ustanovení šesté 
směrnice o DPH s cílem zjednodušit postup vyměřování daně nebo zabránit určitým druhům 
daňových úniků nebo vyhýbání se daňovým povinnostem.

V současné době mohou členské státy uplatňovat více než 140 odchylek. Tento počet se brzy 
ještě zvýší, neboť členské státy, které k EU přistoupily 1. května 2004, nyní také podávají 
žádosti o přiznání odchylek. Kromě toho je téměř jisté, že se ve svých právních předpisech 
setkají se zvláštními opatřeními, jež budou vyžadovat právní základ Společenství.

Ve svém sdělení Radě a Evropskému parlamentu ze dne 7. června 2000, jež se týkalo strategie 
pro lepší fungování systému DPH v kontextu vnitřního trhu2, se Komise zavázala, že 
zracionalizuje některé z mnoha stávajících platných odchylek. Ve svém sdělení ze dne 
20. října 20033 o vyhodnocení a aktualizaci této strategie Komise tento záměr potvrdila. Dle 
plánu by tato racionalizace pomocí změny šesté směrnice o DPH měla umožnit všem 
členským státům využívat určité odchylky. Tato změna by se vztahovala na odchylky, jejichž 
účinnost se již prokázala a které se zabývaly problémy více členských států.

Počet odchylek a podobnost problémů, jimiž se členské státy zabývají, svědčí o tom, že se 
v uplynulých letech vybírání DPH právě v důsledku vyhýbání se placení DPH a podvodů 
s DPH stalo velmi reálným problémem.

Podvody s daněmi z přidané hodnoty, zejména v rámci tzv.kruhových obchodů uvnitř 
Společenství, vznikají ročně nesmírné škody. Institut IFO (Ústav pro hospodářský výzkum 
v Mnichově) odhaduje celkové ztráty v příjmu z DPH na národní úrovni v Německu v letech 
2003 až 2005 na 17 000 až 18 000 milionů eur ročně, z čehož třetina připadá na podvody 
přesahující hranice. Jiné členské státy vykazují při příjmech z DPH rovněž miliardové ztráty, 
jež se odhadují až na 10 % jejich celkových příjmů.

V této souvislosti je nutno připomenout, že pro výběr DPH mohou být použity pouze skutečné 
příjmy a že výpadky narušují fungování systému vlastních prostředků Společenství.

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY

1 Šestá směrnice Rady 77/388/EHS ze dne 17. května 1977 o harmonizaci právních předpisů členských států 
týkajících se daně z obratu: Společný systém daně z přidané hodnoty – jednotný základ daně (Úř. věst. L 145 
z 13.6.1977, s. 1). Směrnice naposledy pozměněná směrnicí 2006/18/ES (Úř. věst. L 51 z 22.2.2006, s. 12).

2 KOM(2000)0348
3 KOM(2003)0614



PE 371.852v03-00 4/6 AD\614099CS.doc

CS

Výbor pro rozpočtovou kontrolu vyzývá Hospodářský a měnový výbor jako příslušný výbor, 
aby do své zprávy začlenil tyto pozměňovací návrhy:

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrhy Parlamentu

Pozměňovací návrh 1
BOD ODŮVODNĚNÍ 1A (nový)

(1a) K zamezení finančních ztrát 
Společenství v oblasti daně z přidané 
hodnoty – zejména ztrát způsobených 
přeshraničními aktivitami – , jak se členské 
státy zavázaly v článku 280 Smlouvy, by 
měly členské státy úzce spolupracovat 
s Evropským úřadem pro boj proti 
podvodům (OLAF).

Pozměňovací návrh 2
ČLÁNEK 1 BOD 7a (nový)

Článek 30a (nový) ( Směrnice 77/388/EHS)

(7a) Vkládá se tento článek:
„Článek 30a
K zamezení přeshraničního podvodu 
s DPH, zejména tzv. kruhového podvodu, 
ohrožujícího finanční zájmy Společenství, 
vyzývají členské státy své příslušné úřady 
k tomu, aby při podezření z podvodu úzce 
spolupracovaly s Evropským úřadem pro 
boj proti podvodům (OLAF); v rámci 
každoroční zprávy podle čl. 280 odst. 5 
Smlouvy Komise pravidelně informuje 
Evropský parlament o pokroku v této 
oblasti.“

Pozměňovací návrh 3
ČLÁNEK 1 BOD 7B (nový)

Článek 34a (nový) ( Směrnice 77/388/EHS)



AD\614099CS.doc 5/6 PE 371.852v03-00

CS

(7a) Vkládá se tento článek:
„Článek 34a
Komise vypracuje rozsáhlý srovnávací 
přehled s cílem určit nejvhodnější 
dlouhodobá opatření pro vyměřování daně 
z přidané hodnoty v Evropské unii, v němž 
prozkoumá názory jednotlivých států na 
toto téma a konkrétně uvede, jaké bude mít 
změna systému na postup zpětného 
vyúčtování (tzv. model „reverse-charge“) 
možné důsledky pro státy EU a podniky 
působící v Evropské unii, jakož i jeho 
výhody a nevýhody.“ 



PE 371.852v03-00 6/6 AD\614099CS.doc

CS

POSTUP

Název Návrh směrnice Rady, kterou se mění směrnice 77/388/EHS, pokud 
jde o některá opatření, která mají zjednodušit postup vyměřování daně 
z přidané hodnoty a napomoci zabránit daňovým únikům a vyhýbání 
se daňovým povinnostem, a kterou se zrušují některá rozhodnutí o 
přiznání odchylek

Referenční údaje KOM(2005)0089 – C6-0100/2005 – 2005/0019 (CNS)
Příslušný výbor ECON
Výbor, který zaujal stanovisko

Datum oznámení na zasedání
CONT
27.4.2005

Užší spolupráce – datum oznámení na 
zasedání
Navrhovatel

Datum jmenování
Herbert Bösch
20.4.2005

Předchozí navrhovatel
Projednání ve výboru 19.4.2006
Datum přijetí 4.5.2006
Výsledek závěrečného hlasování +:

–:
0:

13

1
Členové přítomní při závěrečném 
hlasování

Herbert Bösch, Paul van Buitenen, Simon Busuttil, Szabolcs Fazakas, 
Ingeborg Gräßle, Ona Juknevičienė, Nils Lundgren, Hans-Peter 
Martin, Jan Mulder, Borut Pahor, José Javier Pomés Ruiz, Bart Staes, 
Kyösti Virrankoski

Náhradníci přítomní při závěrečném 
hlasování

Janusz Wojciechowski

Náhradník(ci) (čl. 178 odst. 2) 
přítomný(í) při závěrečném hlasování


